À METROPOLIT. VERO. 74
omnem curam. Idem dicendum de Visi-
tatore. Concil. Trid. sess. 25. c. 1. de regul.
& monial.

53 ¶ Si autem Abbas dilapidator inueni-
tus fuerit, vel alias merito à mouendus
per diœcesanū, postquā hoc sibi à Visita-
toribus denuntiatū fuerit, à moueat
absq; iudiciorū strepitu à regimine Ab-
batiæ, ac monasterio prouideatur inter-
im administrator idoneus, qui tēpora-
liū curā gerat, donec ipsis monasterio fue-
rit de Abbatē prouisum. Quod si forsi-
tam Episcopus hoc adimplere noluerit
vel neglexerit, Visitatores vel Präfiden-
tes in capitulo generali defectū Episco-
pi apostol. sed non differant intimari.
Quæ etiam in exemptos Abbates serua-
re præcipiantur, depositione ipsorū apo-
sto. sed. reseruata. Ita vt Abbatē qui à mo-
uendus videbitur interim p̄f visitato-
res vel in capitulo præsidentes ab admini-
stratione suspenso, administrator ido-
neus monasterio depütetur. Illorum au-
tem excessus, & alia quæ visa fuerint,

K 2 inti-

IN VERBIS

intimanda capitulo Præsidentes nobis denuntient, per fideles nuntios & prudētes, quibus de cōmuni contributione Ab batum iuxta cuiuslibet facultatem suffi ciente ministrantur facultates & ex pensæ.

54 ¶ Sequentes autem Visitatores per quirant, ipsorum Visitatorum vestigia diligenter, & eorum negligentias & ex celsus referant sequenti capitulo generali, vt iuxta culpam publicè debitā pœnam portent. Idem etiam de Abbatis bus Præsidentibus generali capitulo ob seruari præcipiantur, hæc formaliter cōtinentur in d. c. ea quæ de statu monachorum. l. 18. l. 19. 20. & 21. tit. 7. p. 1. quæ ideo hic formaliter inseruntur, eo quod frequenter Visitatoribus decretales nō sunt in promptu. Multa hodie in Concio lio Tridētino in ista materia per te vide præcipue sess. 25. de regularibus & monialibus : cœterum redditum faciam ad inquisitionem & examinationem quam ordinarius Visitator facere debet.

Addenda

A METROPOLIT. VERO. 75

55 ¶ Addendum est quod ad Visitatorem pertinet examinare ecclesiarum recto res maxime rurales, & parochiales, & quibus cura animarum incumbit, de cele bratione missarum de Baptismo iniun gendo, si Ecclesia est Baptismalis. Itē de Pœnitentia, de extrema vntione, qualiter dicatur diuinum officium, & de similibus.

56 ¶ Si Visitator in venerit tales bene vi uere & officia legitime exercere, gratias Deo optimo max. agat, vt dicit Hostiēs. in Sum. tit. de offic. ordi. §. quid pertinet ad officium suum. verb. Visitabit autem Episcopus, & in c. placuit. 10. q. 1. ibi Deo gratias agant. Si autem minime, docere debet ignaros, virtus namq; laudata cre scit, & ibunt de virtute in virtutem teste Daui. psal. 83. veluti per gradus, quoniā virtus quibusdam gradibus augetur. c. cum sanctam de pœnitent. distin. 2. vir tutes suscipientes per consuetudinē per sicutur Aristotil. lib. 2. AEtichorū. c. 1. progradientur de fortitudinē in fortitu

K 3 dinem

IN VERBIS

dinem: ambulabunt imo per uolabunt viam mandatorum Dei. Psalm. 118. volabunt & non deficient, Esaias. c. 14. iuxta illud nescit labi virtus quæ augetur possessione & exercitatione, ait Aristot. vbi sup. c. 2. in fin.

57 ¶ Si vero aliquod sinistrum de aliquo ex clericis audiat, eos instruat, nec debet res incognitas illis imputare. cap. si quid vero. 86. dist. c. licet Heli. de simop.

58 ¶ Quia facilis est qui de facili credit. c. incunctis. 11. q. 3. l. sicut. C. de fide. instrum. Neq; debet esse nimis credulus, ut traditur per Bart. & Angel. 1. 1. §. fecisse. ff. de eo per quem fact. erit.

59 ¶ Credulitas enim quæ causatur ab eo quod quis aleuibus, & forte paucis audiuit dñabilis est, & facilis & lenis, ac temperaria dicitur. notat glos. 2. in. c. inquisitione de sentēt. excōmunicat. sed debet esse probabilis quæ ex veris signis habeatur, & per quæ signa & per quos grados quis ad probabilem credulitatem inducatur late per Marian. Socin. in repet. cap.

A METROPOLIT. VERO. 76
cap. fin. de iure iuran. in. 3. prim. articul. & dicit Cicer. i. offic. ab his, qui indicaturi sunt, fugiendum est, ne incognita pro cognitis habeant, hisq; temere absentiant.

60 ¶ Et Prælatus potius delectatur opinione bonæ famæ circa subditos, quam eorum infamia. cap. licet de accusat. Nam præstatius est priuilegium bonæ famæ, quā male opiniones, arg. text. in. c. cū in iuuentute de purgatione canonic. In tātū Prælati in hoc debet esse circun specti circa famam clericorū quod dicit Pap. Nicol. quē refert grat. c. in scripturis. 96. distinct. in scripturis narratur Constantī Imperatorē dixisse, vere si proprijs oculis vidisse Sacerdotem Dei peccantem: chlamidem meam expoliarem, & cooperirem eū ne ab aliquo vide retur. Qua propter si de Domini Sacerdotibus aliquid contigerit vos audire, quod confusione pijs mentibus ingrat, debentes imitari filios pudoratos Noe, qui cooperierunt verecūdā paternam,

IN VERBIS

& sic meruerunt benedictione affluentia
repleri.

- 61 ¶ Propter quod tenetur Iudex occultum
peccatorem abscondere. Ioan. Neuisan.
in sil. nuptial. lib. 3. num. 37. allegat. cap. si
peccauerit. 2. q. i. Nam dum studes corre-
ctioni, parce pudori. Ita refert August.
dixisse. Sunt nonnulli Prælati, qui potius p-
ecstiores, quam pastores nominandi sunt
ut in Concil. Trident. sess. 13. c. i. de re-
format.
- 62 ¶ Christus Dominus Petro peccatori
comis sit Ecclesiam, ut sua culpa disceret
qualiter alijs misererri debuisset.
- 63 ¶ Et scilicet Bern. ad Eugenium dicit agra-
ua subdites non ferro, sed verb. Mon-
talu. glof magna. l. 17. tit. 6. lib. 3. for. ll.
- 64 ¶ Ideo rex apum non habet aculeum,
quo possit pungere, sicut ceteræ apes pug-
nunt Guil. Bened. in repet. c. Raynaldius.
verb. condidit. i. n. 58. cū seq. de testam.
- 65 ¶ Sunt nonnulli Prælati dicentes si ali-
quis de rectore seu clericis aliquid sciat,
dicat mihi, ego nanq[ue] crudeliter & sine
miseri-

A METROPOLIT. VERO. 77
misericordia puniam, nihil aliud deside-
rant scire laici.

- 66 ¶ Nam vt in plurimum laici oppido
clericis in festi existunt. c. laicos. 2. q. 7.
c. clericis. de immunit. Ecclesiarum lib. 6
- 67 ¶ Nec concordat bene cithara cum
psalterio. c. diuersis, de clericis coniug-
imo laicorum accusatio in clericos audi-
ri non debet. cap. sicut. & c. sequent. de
accusatio.
- 68 ¶ Vnde cum aliquibus de electis bonis
prudentibus & honestis atque fide dignis
iure de parochia inquirere debet.
- 69 ¶ Nec debet passim recipere cartulas
quas frequenter rustici contra suos recto-
res clanculum offerunt. c. sacerdotibus.
ii. quast. i.
- 70 ¶ Sed si forte Visitatori id quod apos-
tum est in cartula credit probabiliter, de-
bet ab illo querere, an talis sit de illo ex-
cessu infamatus publicè. Et si respōdet,
quod non, ei imponat silentium. c. si pec-
cauerit. 2. q. i. c. nouit de iuditij. Si vero
dixerit quod sic, querat qualiter scit si

K 5 dicit

IN VERBIS

- dicit quod audiuīt, quærat à quibus & à quo.
- 71 ¶ Nam propter dicta paucorum non debet dici infamatus, c. inquisitionis, in fin. de accusatio.
- 72 ¶ Quærat etiam à quibus audiuīt, vtrum à maleuolis, vel maledicis, vel in colis, vel vilibus quo casu non procederetur contra talem. De materia vide notata in. c.qualiter & quando, de accusat. & ibid.dd.
- 73 ¶ Huiusmodi autem inquisitio quæfit per Prælatū visitantem, vocatur præparatoria, & non solennis. Et ideo in ea nulla coactio aut exactio iuramenti fit, quoniam regulariter talis Visitator non habet iurisdictionem in puniendo ut in. c. 1. §. sanc. de cēsib.lib. 6. & dicit Rob. Mar. de ord.iudic. 6.p.n. 14. vbi de hoc latissime quod ista inquisitio per Visitatorem de moribus & idoneitate clericorum ex officio facta, solum fit ad correctionē, & pœnitentiā imponendam nō autem ad effectū puniendi, nec ei est in diecenda pur-

A METROPOLIT. VERO. 78
purgatio.Abb.in.d.cap.qualiter. nu. 29.
Nam vanæ voces populi non sunt audiēdæ.c.Osius de electione.

- 74 ¶ Et populus cum male monetur, est docendus, non sequendus. c. docendus. 62.dist.Bart.in.l.de minore. §. tormenta ff.de quæstion.Marian.Socin.in.d.c.qualiter & quando artic.9.

- 75 ¶ Si autem delicta sunt notoria Visitator debet corrigere, in fligendo pœnam debitam pro illis, vt in.d.c.1. §. sanc ibi notoria.

- 76 ¶ Quæ autem dicatur pœna debita, debes intelligere de illa, quæ à canone instituta est, quæ aliquādo cōmutatur propter alias causas, tex.est iuncta glof.in l.hodie, ff.de pœnis.Bart.in.l.quid ergo. §. pœna grauior.ff.de his qui notatur infamia.Refert.Robert.Mar.Specul. aur. fol. 102.n.65.p.4.

- 77 ¶ Si autem delicta notoria non sunt, debes attendere, an infamia orta est, sed non tanta per quam non possit perueniri ad solemnem inquisitionem aut

IN VERBIS

- aut talis est orta infamia per quam legitime ad solēnem inquisitionē deueniri potest. Primo casu arbitror quod siue sit Episcopus siue Archiepiscopus etiā dioceses suffraganeorum visitans, siue alius qui cūq; Ordinarius Visitator quod hūc modum seruare debeat.
- 78** ¶ Si rectorem pœnitus ignarum iniiciat, dabit illico adiutorem. Si tamen ignorarum non crasse sed leui ignorantia reperiret, ipsum instruet vel libi mandabit quod ad magistrum accedat, per quem instruatur ut in Concil. Trid. sess. 21. c. 6. de reformat. vbi dicit.

79 ¶ Illiterati namq; & imperiti Rectores minus apti sunt sacris officijs & ignorantia.

80 ¶ Ut habetur in Concil. Toletano est mater cunctorum errorum maxime Sacerdotibus vitanda, qui docendi officiū in populo Dei suscepereunt. c. ignoratia. 38. distin. teste Paulo ad Timot. 1. cap. 4. Attende lectioni, & exhortationi doctrinæ & semper in his per manū.

Aliter

A METROPOLIT VERO 79

- 81** ¶ Aliter si cœcus cœco ducatum præstet ambo in foueam cadunt. Math. 15. Et malum est si offeratis animal cœcum ad immolandum. Cœcum animal offert qui ordinat in doctūm, magistrumq; facit, qui vix discipulus esse poterat. c. Sacerdotes. 49. distin.
- 82** ¶ Ita tamen poterit suspendere clericos in capaces & minus idoneos, ut in altari, aut aliquo ordine non ministrent. Concil. Trid. sess. 14. c. 3. de reform. si autem Rector scit officium suum licet sic ignarus an debeat repellere. Archid. c. placuit. 10. q. 1.
- 83** ¶ Idcirco in causa habilitatis & in habilitatis appellatio non conceditur. Concil. Trid. sess. 13. c. 1. de reform. ante fin.
- 84** ¶ Quia peccant tales indignos promouentes, & promoti. glos. verb. honorem clem. 2. de magist. Cosm. in pragm. Sanct. verb. discipulos. tit. de collationibus. §. item ut de caetero.
- 85** ¶ Et in tantum hoc est verum quod ratione defectus, scientia irregularares sunt

IN VERBIS

sunt.c.præcepimus.34. distin.c. illiteratos.36.dist.

¶ 8 Et literis carens sacris officijs præesse non potest.

¶ 9 Si vero de alijs excessibus inteniret infamatum, vocabit eum, & narrabit sibi quæ de ipso de lata sunt, & acriter corriget sub iungendo aliquam legitimam causam, sibi tunc circa poenam in fligendam gratiam faciat, cōminando quod diligenter animaduertat, ne alias tales excessus committat. Quod si securus fecerit acriter puniet, & ostendat ei quandā benignitatem, quæ potissimū in correctione adhibenda est.

¶ 88 Cum correctio ad actus exteriores charitatis & iustitiae pertineat, secundum ea quæ late traduntur per doct. in. capit. nouit de iudicijs, & iuxta illud Iacob. Apostol. capit. 5. dicentis qui conuerti fecerit peccatorem ab errore viæ suæ saluabit animam eius à morte. Tradit Bernard. super Cantic. sermo. 64. & Anselmus super Epistolas

A METROPOLIT. VERO. 86

las ait ob hoc enim studere debemus ut eos ad poenitentiam conuertamus. Castro de iusta. hæreticorum punitione. lib.1.c.18.in princ.col.2.

¶ 89 Et aduertat Visitator qualiter faciat reprehensionem, ne fiat publice. Nam si vituperet publice clericum aut eum improperando, diceret, fac meliorem, vitam, quam antea fecisti, tunc remanet infamis.l. interlocutio. C. ex quibus caus. infamia irrogatur Azo. in summi.eod.tit.num.3.l.2.tit.6.p.7. ibidexisse publicamente a alguno que fiziese mejor vida de la que fazia, non južgando mas castigandolo.

¶ 90 + Specialis inquisitio est per quam specialiter de certis personis & crimini bus inquiritur, & haec fieri non debet, nisi procedat infamia, quæ vice in accusatoris obtinet.d. c. qualiter & quando de accusat.

¶ 91 Sed in criminis hæresis inquiri potest propter solam suspicionem, et si infamatio non procedat ut asserit Pon-

zinibius

IN VERBIS

zinibius tractatu.de lamijs.n.88.quē refert & sequitur Iacobus septimacensis de catholicis instit.c.43.n.5.

¶ 2 Si autem infamia talis orta est per quam legitime ad solēnem inquisitionē perueniri possit,& debeat, speculator. tit.de inquisitione. §. Viso.n.38.si Visitator sit Archiepiscopus, vel alius qui visitet subditos mediatos, & non immediatos ordinarij immediatos ipsorum infirmatorum vt super his solēniter inquirat denuntiabit, si viderit expedire, tex. in d.c.i. §. sane de censib. lib.6.

¶ 3 Si vero talis visitatus sit subditus immediatus Visitatoris quo ad correctiō nem,& pœnam imponendam, Specul. v. bis supra.n.23. dicit quod tunc Visitator eum ad se vocabit dicēs ei, amice Deus omnipotens, vt nos à præcipitandæ sententiæ prolatione compesceret, cū omnia nuda & aperta sint oculis eius, mala tamen Sodomæ noluit audita iudicare, nisi prius manifeste cognosceret, quæ dicebantur. Vnde ait Genes.18. descendā, scilicte

À METROPOLIT. VERO 81
scilicet mittendo angelos meos & vide bo utrum clamorem qui venit ad me opere compleuerint, an non ut sciām scilicet tāquam iudex.c. Deus omnipotēs: 2.q.1. Cum igitur omnis Christi actio nostra sit instructio vt.c. exemplum. 12.q.1. c. Significasti de electione, ipsum exemplum quantum adest possibilitas intēdō imitari. Licet ergo multā sinistra de tē pluries, & apluribus mihi sint à fide dignis & idoneis nuntiata; quæ vergente conscientia ulterius ne queo dissimulare, in ea tamen diuino ductus exemplo, non ad plenum credo. Nec me mouent ad condenandum, nisi de ipsis prius mihi probatione constiterit luculēta. Nam & si ille villicus de quō in euāngelio legitur fuisset apud Dominum infamatus; quasi dissipasset bonā ciuius, audiuit tamē à Domino, quid hoc audio de te, redē rationē villicationis tuæ iam enim hoc probato, non poteris villicare Lūcæ: 16: hæc omnia probabantur in.d.c. Deus omnipotens. 2.q.1. & in.d.c. qualiter & quā-

do de

IN VERBIS

do de accusationib.&c.i.de postul. præ lat.c.si quid.verò.86.dist.c.licet Heli.de simon.c.fin.de collusio.de tegēda. Et id circo super his volo inquirere veritatē, & sic solēnem faciat inquisitionem, & aduerte ut pér Spec.vbi supra.

94 ¶ Quod si Visitator probaret aliqua super quibus nō est infamatus, nō esset propter ea puniendus, allegat Taic.idē dicendum si testes dicant de occultis, tunc non puniuntur rei vt.glos.penul.c. qualiter & quando el.i. de accusatio.

95 ¶ Et in ista inquisitione quæ sit ad corrigendum & puniendum exigit, inquisitor iuramentū glos.verb.coactione. §. sa ne in.d.c.i.de censib.lib.6. Et sic ex prædictis patet late expeditū primum mē brum de Visitatione clericorū & personarū ecclesiasticarū, & locorū eorūdem. Expedita ergo examinatione & diligēti inquisitione clericorū & laicorū ecclēsticorū quā Visitator prima die sui aduētus d̄ sero faciēda. Debet Visitator populi visitationē facere quā sic facere debet.

Sequen

À MÉTROPOLIT. VERO. 82

96 ¶ Sequenti enim die de manē populo vocato prædicabit verbum Dei dicendo fidem, & articulos fidei et vitia mortalia detestando tām iiii temporalibus quam iiii spiritualibus propter maximū illorum periculum, & sic merito illa fugiant, & ab illis abstineant. Et quod quisq; fieri nollet, non faciat alteri: Et quod resurrectionem spectent, & quod diem iudicij timeant. Et vt se continue in bonis operibus exerceant. cap. placuit. 10. quæst. 1. Domin.c.i. §. deniq;. num. 5. lib. 6. de censib. Et esset vtilius si expedita de sero clericorum visitatione super esset tempus, quo inquireret, quæ iiii populo essent reformanda & corrīgenda, sī autem de sero facere nō posset sequenti die summo manē illud adimplerat.

97 ¶ Proposito enim verbo Dei vt supra diximus. Prælatus visitans à clericis etiam laicis honestis bona fama catholici, & Dei titiorosis quos poterit ad id vocatis inquirere debet de vita &

L 2 conuer

IN VERBIS

conuersatione & moribus laicorum.

98 Negari non potest quim iniq; gerat officium visitandi qui volens facere inquisitionem contra aliquem velit instrui ab inimicis suspectis , aut inquisito odiosis ut notat Dialog. relat.ca.59. p. 3. n.16.allegat.l.4.titul.15.lib.2.ord. in fin. Idem dicendum si inquiritur tantum de improbe gestis,nam debet etiā fieri de behe gestis allegat.l. 57. §. 61. in pragm. & in.c. 4.iudictum residentie in dictis regijs pragmati. Veritatem enim tenetur inuestigare,& vnde cūq; eruere. allegat. l.2.vbi glof.et Bart.C.de Edendo.Etiam partibus iñuictis,in criminalibus allegat glof.in authent.de tabellio,in princip.& in l.3. §. si tibi.ff.de conditi. ob turpe causa.l.2. C.de abolition. Ne ipse faciat lite suam Amod.de Castello de syndicat. n. 157. Vtrum diligenter & congruis & debitis horis & diebus veniat ad Ecclesiam & diuinis officijs inter sint.c.Ioannes de homicid.Concil.Trident.sess.25.c.in super hortatur de delectu ciborum.